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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy rizik ve vybraném start-up projektu.

Je rozdělena na 2 části. První část, teoretická, se zaobírá teorií projektu a projektového

managementu, analýzy rizik a jejím místě v řízení rizik a v projektovém managmentu, start-

upu a jeho základních vlastností. Závěr teoretické části popisuje cíl a metody použité v této

práci. Konkrétně jsou použity SWOT analýza, metoda RIPRAN a skórovací metoda s mapou

rizik.

Ve druhé, praktické části, je popsán konkrétní start-up projekt, u něhož jsou použity metody

k určení rizikových faktorů, příležitostí, hrozeb, silných a slabých stránek. Získané

informace napomohly k návrhu opatření, jež vedou k eliminaci rizik vybraného start-up

projektu.

Klíčová slova: start-up, projekt, analýza rizik, projektový management

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of risk analysis in a selected start-up project. It is

divided into 2 parts. The first part, theoretical, deals with the theory of project and project

management, risk analysis and its place in risk management and project management, start-

up and its basic properties. The conclusion of the theoretical part describes the goal and

methods used in this work. Specifically, SWOT analysis, RIPRAN method and scoring

method with risk map are used.

In the second, practical part, a specific start-up project is described, for which methods are

used to determine risk factors, opportunities, threats, strengths and weaknesses. The

information obtained helped to destermine measures that lead to the elimination of risks in

the selected start-up project.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybral, jelikož jako student zaměřující se na logistiku a krizové řízení,

jsem chtěl pochopit, jaká rizika mohou ohrozit začínající projekt zaměřený na logistiku.

Pojem start-up je pro mě téměř novinkou a chci jej poznat lépe. Jedná se totiž o jeden

z nových trendů vyskytujících se na území České republiky.

Na internetu a v knihovnách koluje velká řada prací a knih zaměřených na analýzu rizik,

projekt, logistiku nebo start-up, ne mnoho jich však všechny tato témata kombinuje a skládá

v jeden celek. Cílem této práce je analyzovat rizika ve vybraném start-up projektu, jehož

název je FindLoad, zaměřeným na logistiku a navrhnout řešení pro eliminaci nebo zmírnění

zjištěných rizik. U tohoto projektu budou provedeny tři typy analýzy rizik. První SWOT

analýza, zaměřená na identifikování silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb,

jejím výsledkem bude volba strategie. Druhou zvolenou metodou je RIPRAN specializovaná

na projekty, která je zaměřená na určení, zda je projekt schopen po zmírnění, či eliminaci

rizik dosáhnout svého stanoveného cíle. Třetí je hodnotící metoda s mapou rizik, zaměřená

na identifikaci rizik, jejich hodnocení a návrhu opatření.

Očekávaným přínosem je zvýšení povědomí o pojmu start-up, inspirace lidí s nápadem, jak

vylepšit, zjednodušit, posunout část nebo celé odvětví vpřed. V práci se vyskytují pojmy

projekt, projektový management, řízení rizik, analýza rizik a start-up, které jsou vysvětleny

a popsány společně s jejich náležitostmi v teoretické části.

Pro správné pochopení analýzy rizik je potřeba znát pár základních termínů. Riziko, pro nějž

existuje mnoho definic například: Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně

nezdaru. nebo Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků. (Smejkal a Rais, 2003, str.

90) Riziko má svoji hodnotu a je možné jej zjednodušeně vypočítat podle vzorečku HR= P

* D. HR je hodnota konkrétního případu rizika. P je hodnota pravděpodobnosti, že riziko

nastane. D je hodnota předpokládaného dopadu. (Doležal, Máchal a Lacko, 2009, str. 85)

Aktivem je vše, co má pro subjekt hodnotu, které může být snížena působením rizika.

Hrozba je síla, která má nežádoucí vliv na aktiva nebo může způsobit škodu. Zranitelnost je

nedostatek nebo slabina sledovaného aktiva vůči hrozbě. Protiopatření je proces, postup,

procedura, technický prostředek nebo cokoliv co sníží nebo eliminuje působení hrozby na

aktivum. (Smejkal a Rais, 2013, str. 96-99)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT A PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Tato kapitola je zaměřena na projekt a projektový management, organizační strukturu

projektu, životní cyklus projektu a jeho fáze.

1.1 Projekt

Svozilová projekt definuje jako dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu,

služby nebo určitého výsledku. Taky ale uvádí možnost, že projekt je jakýkoli jedinečný sled

aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn

• Definováno datum začátku a konce uskutečnění

• Stanovený rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.

(Svozilová, 2016, str. 20)

Lester (2017) v tomto případě cituje Project Managemt Vocabulary (BS 6079-2:2000), které

říká: Projekt je unikátní proces, složený z koordinovaných a kontrolovaných aktivit

s definovaným datem začátku a konce, za účelem dosažení cílů se specifikovanými

požadavky, včetně času, ceny a zdrojů.

1.1.1 Organizační struktura projektu

Organizační struktura projektu se dělí na dva základní segmenty. Prvním segmentem je

Zájmová skupina projektu. Ta se skládá ze zainteresovaných osob. Mezi ty se řadí, zákazník

projektu, tedy osoba, která projekt zadala a investovala do něj svoje zdroje a bude mít

z naplnění cílů největší užitek a poslouží k naplnění jeho dlouhodobých a střednědobých

cílů. Další z osob je sponzor projektu, nejčastěji se jedná o manažera určeného zákazníkem,

který má dostatečnou autoritu k rozhodování o fundamentálních aspektech projektu, tedy

projektovém trojúhelníku. Finální zainteresovanou osobou je dodavatel/realizátor projektu,

jehož úkolem je splnění podmínek projektu a naplnění cílů, často bývá kontraktním

účastníkem a dodává většinu zdrojů včetně know–how. V projektu se mohou objevit i další

zainteresované osoby třeba v podobě manažerů, politických osob nebo investorů, kteří

mohou usnadnit plnění cílů. (Svozilová, 2016, str. 24-26)

Druhým segmentem je samotná organizační struktura. Ta je postavena na uplatňování vlivu

řídících subjektů na řídící. Základní vlivy jsou pověření (angl. Authority), neboli moc
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přidělena jednotlivci za účelem uskutečnění potřebných rozhodnutí, která budou

respektována dalšími osobami, odpovědnost (angl. Responsibility), tedy morální povinnost

přijatá jednotlivcem spočívající v efektivním plnění uložených úkolů, a závaznost (angl.

Accountability), schopnost plnění pověření. Tyto tři vlivy je možno vložit do jednoduché

rovnice Pověření + Odpovědnost = Závaznost. (Svozilová, 2016, str. 27)

Obrázek 1 – Pozice odpovědnosti projektového managementu (Zdroj: Svozilová, 2016, str.

29)

Z obrázku 1 je možno vyčíst jednotlivé pozice které jsou v projektovém managmentu

zastávány, jejich pověření, míru odpovědnosti a míru řízení a koordinace. Jednotlivé role se

dají rozdělit i podle úrovně managementu. Ředitel programu a manažer programu se řadí do

vrcholového managementu. Manažer projektu, manažer úkolů, asistent manažera projektu a

inženýr projektu do středního managementu. Koordinátor projektu, administrátor projektu a

technický asistent jsou manažeři první linie, nebo nejnižší manažerský stupeň.

Hlavní osobou podílející se na řízení projektu je manažer projektu. Pod jeho přímí vliv

spadají veškeré projektové činnosti, od tvorby projektového plánu přes obsazení

jednotlivých členů projektového týmu, koordinaci úkolů, finalizaci a předání výstupů

zákazníkovi až po administrativní činnosti v projektu. Jeho odpověďmi tedy jsou řízení

zdrojů, plánování a kontrola, a řízení ostatních subjektů procesů. V závislosti na velikosti

projektu může být vytvořena pozice asistenta manažera projektu. Tuto pozici je možno

vytvořit i několika osobami. Úkolem asistenta je podpůrná činnost pro manažera projektu a
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plnění administrativních úkolů. Společně tvoří projektovou kancelář. (Svozilová, 2016, str.

30-32)

Projektový tým je hlavním výkonným článkem projektu a je tvořen manažery první linie a

externími odborníky. Projektový tým se skládá z osob, které jsou pověřené plněním


[…]


krizové řízení a právní poradce.

150 000 Kč

8 Zajištění

rezervního zdroje

elektrické energie,

hackerský útok byl

pokryt u bodu 5.

Náklady mohou přesáhnout hodnotu

250 000 Kč

Realizováno ve fázi implementace.

Odpovědnou osobou je ekonom

projektového týmu.

250 000 Kč

9 Smluvní zajištění

platby a vytvoření

rezervního fondu

Fond by měl obsahovat částku 50 000

Kč. Právní poradenství a vytvoření

smlouvy by nemělo přesáhnout

částku 25 000 Kč.

75 000 Kč

pro postižené

dopravce.

Realizace ve fázi implementace.

Odpovědnou osobou je ekonom

projektového týmu a právní poradce.

10 Pořízení vlastních

dopravních

prostředků.

Náklady na pořízení vozidel by

neměly přesáhnout 1 200 000 Kč.

Realizace proběhne ve fázi

implementace.

Odpovědnou osobou je vedoucí týmu

40 000 Kč

PŘÍLOHA P IV: SKÓROVACÍ METODA 1

Pořadové číslo

rizikového

faktoru

Rizikový faktor Poznámka

1 Vysoká technická náročnost

aplikace

Může odradit potencionální uživatele.

2 Navrhnutí nesprávného

přepravce nebo dopravce

opačné straně

Příklad: Po zadání parametrů pro

balíček 30x30x30 bude přepravci

navrhnut jako dopravce vyhrazený na

přepravy jízdní soupravou.

3 Start-upu se nepodaří dostat z

„údolí smrti“

Start – up nebude schopen proniknout

na trh.

4 Nepodaří se získat dostatečné

finance na zahájení projektu

Potencionální investoři nebudou mít

o projekt zájem a další zdroje

financování nezaručují dosažení

požadované částky.

5 Nezkušení zaměstnanci Většina zaměstnanců by měli být

čerství absolventi nebo studenti, kteří

často mají pouze minimální praxi

v oboru.

6 Nedostatek řidičů Dlouhodobě trvající stav, ohrožující

poskytovanou službu

7 Špatně zvolený primární zdroj

příjmů

Zvolený primární zdroj příjmů,

nemusí vystačit k pokrytí všech

nákladů.

8 Nízký počet uživatelů

aplikace

Aplikaci nemusí užívat dostatečná

počet uživatelů, tak aby došlo

k pokrytí nabídky a poptávky.

PŘÍLOHA P V: SKÓROVACÍ METODA 2

Možnost

rizikového

faktoru

Dopad

rizikového

faktoru

Členové projektového týmu
Skóre

průměrné

hodnoty

Ocenění

rizika

Jan

Jaroš

Mgr. Jan

Jaroš

Roman

Havelka

František

Luža
X X

Možnost

vysoké

technické

náročnosti

aplikace

4 8 3 6 5,25

23,625

Dopad vysoké

technické

náročnosti

aplikace

6 3 7 2 4,5

Možnost

navrhnutí

nesprávného

přepravce

nebo dopravce

opačné straně

2 6 1 8 4,25

10,625
Dopad

navrhnutí

nesprávného

přepravce

nebo dopravce

opačné straně

3 1 4 2 2,5

Možnost, že

start-upu se

nepodaří

dostat z „údolí

smrti“

7 9 6 7 7,25

61,625
Dopad, když

se start-upu

nepodaří

dostat z „údolí

smrti“

10 8 9 7 8,5

Možnost, že se

nepodaří získat

dostatečné

finance na

zahájení

projektu

5 7 3 6 5,25

21

Dopad, když

se nepodaří
2 1 5 8 4

získat

dostatečné

finance na

zahájení

projektu

Možnost, že

budou

zaměstnání

nezkušení

pracovníci

8 6 9 9 8

40

Dopad

zaměstnáni

nezkušení

pracovníci

5 5 3 7 5

Možnost, že

nastane

nedostatek

řidičů

10 10 7 5 8

48

Dopad

nedostatku

řidičů

6 8 4 6 6

Možnost

špatně

zvoleného

primárního

zdroje příjmů

7 8 8 10 8,25

59,813

Dopad špatně

zvoleného

primárního

zdroje příjmů

8 6 5 10 7,25

Možnost

nízkého počtu

uživatelů

aplikace

7 6 9 9 7,75

59,813
Dopad nízkého

počtu

uživatelů

aplikace

9 9 7 8 8,25

PŘÍLOHA P VI: SKÓROVACÍ METODA 3

Pořadové číslo rizikového

faktoru

Opatření Zahájení a odpovědnost za

opaření

1 Technologický dohled a

testování na starších a méně

výkonných zařízeních

Fáze implementace,

odpovídá zástupce

vedoucího projektového

týmu

2 Opakované testování a

namátkové kontroly

správného vyhodnocování

Fáze implementace,

odpovídá člen projektového

týmu zaměřený na krizové

řízení a externí IT pracovník

3 Zvýšení investic do

marketingových kroků

projektu, přímé oslovování

potencionálních uživatelů

Fáze plánování, odpovídá

ekonom projektového týmu

4 Oslovení firem v oboru a

zatraktivnění projektu.

Fáze plánování, odpovídá

ekonom projektového týmu

5 Ověření zkušeností, znalostí

a dovedností pomocí

adekvátních testů

Fáze plánování, odpovídá

vedoucí projektového týmu

6 Nábor nových řidičů,

proplácení lekcí

v autoškolách a zkoušek pro

řidičské oprávnění pro

skupiny B, C, C+E

Fáze implementace,

odpovídá zástupce

vedoucího projektového

týmu

7 Změna obchodní strategie,

přeorientace na sekundární

zdroj příjmů.

Fáze implementace,

odpovídá ekonom

projektového týmu

8 Zatraktivnění aplikace pro

nově příchozí, pomocí

výhod a záruk.

Fáze implementace,

odpovídá vedoucí

projektového týmu.