Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jan Jaroš

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Analýza rizik ve vybraném Start-up projektu

Autor posudku Ing. Jiří Dokulil, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,79)

Předložená práce se věnuje atraktivnímu tématu, jehož význam a aktuálnost dokládají

kontinuální změny v podnikatelském sektoru. Autor si v úvodu stanovil logický cíl, který na

základě erudovaného uchopení jednotlivých analytických metod dokázal naplnit. Po formální

stránce je však úroveň předloženého díla místy problematická. Kromě jazykových nedostatků

či nedoladěného seznamu použité literatury lze v této souvislosti zmínit především

nestandardní strukturu práce, kdy 23 stran tvoří část teoretickou a pouze 13 stran část

praktickou. Na tomto poměru se mimo jiné podepsalo i autorovo rozhodnutí vložit některé části

vytvořených analýz do příloh.

Teoretická část obsahuje dostatečnou analýzu dostupné literatury, kterou reprezentuje devět

knižních publikací a další relevantní zdroje převážně z internetového prostředí. Autorovi je

nutné vytknout systém častého opakování jednoho až dvou nosných zdrojů, které jsou jen velmi

zřídka prokládány publikacemi dalších autorů. Zatímco v úvodu první kapitoly se neustále

opakuje zdroj „Svozilová (2016)“, ve druhé kapitole je to kniha od Smejkala a Raise (2013).

Autor mohl k tvorbě teoretických východisek přistoupit kritičtěji a porovnat názory různých

autorů. Stejně tak kapitola o start-upech měla být zpracována více do hloubky a akcentovat i

personální, případně marketingové hledisko začínajícího podnikání.

Silnou stránkou předložené práce je praktická část. Kvalita provedených analýz svědčí o

autorově velmi dobré orientaci v oboru, na který byl start-up zaměřen, i o jeho obratnosti při

používání jednotlivých analytických metod. Osobně se však domnívám, že pro důkladnou
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analýzu rizik bylo zapotřebí detailnějšího popisu uvedeného start-upu. Dále se domnívám, že

vypovídací hodnotě SWOT analýzy by prospělo zohlednění vah jednotlivých položek.

Po formální stránce upozorňuji na následující nedostatky:

• Obsah není vygenerován v návaznosti na poslední verzi práce (viz odlišný název první

kapitoly).

• V textu se vyskytují hrubé gramatické chyby – např. “přímí vliv“, potažmo chyby ve

shodě podnětu s přísudkem.

• Způsob uvedení jednotlivých zdrojů v seznamu použité literatury není sjednocen.

• V názvu kapitoly 5 se nachází překlep „Vybranný start-up projekt“.

Navzdory uvedeným nedostatkům konstatuji, že předložená práce naplňuje požadavky na

kvalifikační práci tohoto typu a hodnotím ji známkou „C-dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte výběr jednotlivých metod analýzy rizik. Jaká je jejich vzájemná

provázanost?

2. V kapitole 4.1.3 uvádíte: „V případě, že nikdo z dopravců objednávku nepřijme, start-

up zařídí provedení přepravy, zároveň má taky jistotu, že platí pouze za přepravu.“

Vysvětlete tuto myšlenku v kontextu výstupů SWOT analýzy, ze kterých vyplývá, že

start-up nebude vlastnit žádné vlastní dopravní prostředky a je závislý na dodavatelích.

3. Od koho očekáváte, že se stane tzv. první vlaštovkou Vašeho projektu, tedy

zákazníkem, který projeví zájem o Vaši nabídku v začátcích podnikání?

4. V kapitole 6.2.3 navrhujete opatření „Zvýšení investic do marketingových kroků

projektu, přímé oslovování možných zájemců - 700 000 Kč“. Blíže charakterizujte dílčí

kroky tohoto opatření a upřesněte, jak bude zmíněných 700 000 Kč použito.

V Uherském Hradišti dne 24.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…